CICHINO (Giorgio)

CARMINA (3616 vers)

LIBER PRIMUS

AD CHRISTUM DEUM OPTIMUM MAXIMUM

C1_1 v.1 Has tibi, summe deum, lacrimas, haec thura dicamus,
 2 oscula dum pedibus dat pia turba tuis.
 3 Omnipotens, si non piguit te sanguine justo
 4 mortale aeterna morte levare genus
 5 atque Erebi horrendas dextra recludere portas
 6 linqueret ut tenebras sancta caterva patrum,
 7 ne, pater, infestos nolis depellere morbos,
 8 qui miseris torquent tabida membra modis,
 9 vel tua si addiderit jam nos sententia morti,
 10 ne tamen aeterna nocte jacere velis.

C1_2 v.1 Phylli, mihi ante alias uni mihi cara puellas,
 2 cujus adhuc sensi vincula prima puer,
 3 Floridaserta rosis lauroque immista virenti
 4 dat Lycidas, cingant floridaserta comas.
 5 Te rosa purpureo moneat mox languida flore,
 6 Phylli, legas fructus dum licet ipsa tuos.
 7 Laurus at ut multos viridissima durat in annos,
 8 carmine sic culto vivere, Phylli, potes.

DE PHILOMELA UTINENSI

C1_3 v.1 Philomela, decus puellularum,
 2 quotquot Utinea tenentur urbe,
 3 Lupo uno atque eodem toro jugatur :
 4 illa delicia Utinensium, illa,
 5 illa cui comites erant lepores,
 6 seu blande caneret suos amores,
 7 plectro fila movens lyrae sonanti,
 8 mulcebat liquidum aethera atque cantu,
 9 seu circis juvenum et puelluarum
 10 mellito dabat ore verba grata,
 11 dum nexis manibus tenent se amantes

12 denudatque humeros amans amantis.

C1_4 v.1 Tunc furens totum penitus per orbem,
 2 quaeris accensa face, nec quiescis,
 3 non die sistis veniente cursum,
 4 non abeunte.
 5 Audiit rubri Oceani unda dives,
 6 audiit natam revolutum ab Euro
 7 aequor amissam querulo vocantem
 8 saepius ore.
 9 Nympha, quae errores miserata longos,
 10 Indicas raptum, tibi fons perenni
 11 sit, precor, rivo niteantque semper
 12 margine flores.
 13 At dea infanda fuge magna terra ;
 14 non licet quemquam superas ad oras
 15 evehi, Lethe male olente postquam
 16 tinxerit unda.
 17 Linque pollutum hospitium atque nostras,
 18 hic ubi magnos celebrant honores,
 19 nec sinunt plectro tacitam canoro,
 20 transfer in oras.

C1_5 v.1 Ergo ego, qui placidam speravi ducere vitam,
 2 cum domina jungens gaudia tuta mea,
 3 longius a strepitu bellorum atque omnibus armis,
 4 dum nigram inficeret cana senecta comam,
 5 nunc cogor lituosque pati sonitusque tubarum,
 6 et domina avulsus ad fera bella trahor.
 7 Eheu hominum crudele genus sua quaerere damna
 8 intentum atque novam mortis inire viam !
 9 Quid miseri nostra conflamus peste metalla
 10 sulphureoque igni plumbea tela damus ?
 11 Machina praecipites pilas cum mittit athena,
 12 saxa tremunt, referunt flumina magna pedem.
 13 Non cunei aut telis acies conserta coruscis
 14 impediunt, inhibent arma nec ulla moram :
 15 densa velut rapidis jactantibus undique ventis
 16 nubila, cum torquet fulmina dira pater,
 17 quacumque illa viam ; nebulae scinduntur opacae,
 18 mortali abruptus intonat aure fragor.
 19 At percussa gemunt frondosa cacumina montis
 20 aerae et turres, regia et alta domus,
 21 ferrea sic frangit glans propugnacula belli,
 22 urbibus haec altis maxima perniciēs.
 23 O quoties Fauni et Dryades metuere puellae,
 24 ne ruerent alto sidera fulva polo,
 25 mirataeque novum pugnae genus ore locutae :
 26 "Una praestat avis hac ratione nepos".
 27 Tempora at haec longis non sunt amagibus apta
 28 et clypeum et galeam jam properate mihi :
 29 certum est audentes inter consistere primos

30 nec patriae dulci ferre negamus opem.
31 Surgite jam cives animis et corpore laeti,
32 surgite, nec teneat lumina victa sopor !
33 Hostis adest, latis descendunt agmina campis,
34 alterno sonipes concutit arva pede.
35 En agite antiquum factis accersite honorem
36 fortibus, en valida sumite tela manu,
37 non galeas horrete truces fulgentiave arma,
38 grandiave ad tardos crura resecta pedes.
39 Quam bene suscipient immania vulnera terga,
40 quam bene barbaricum spicula missa latus.
41 Germanas video nostros urgere phalanges,
42 nostra nec immanes lumina posse pati.
43 Non auro aut gemmis crudelia bella geruntur :
44 arma decent fortes telaque adunca viros.
45 Tempus adest, aliudque, viri, ne accersite tempus,
46 solvere jam longo pectora pressa metu.
47 Castra tenent pueri vino somnoque jacentes,
48 ad cratera sedent femineique greges.
49 Auribus intentis mihi quondam audita recordor
50 talia longaezum verba dedisse senem,
51 cui demissi humeris pendebant vertice crines
52 ambrosiaequae genis cui veniebat odor :
53 "Eheu quas hominum strages, quae corpora passim
54 jam modo, si vivas, fusa videbis humi,
55 cum Germana phalanx, fatis urgentibus, ultro
56 adveniet, Carnos ut ditione premat.
57 Juppiter hos populos Manesque odere nefandos,
58 contemnunt justos qui sine more deos.
59 Est locus agreste vero quem nomine Campum
60 appellant, placidis qua Ledra fertur aquis ;
61 hic miseranda dabit spectacula caedis aperte,
62 Barbarus inficiet flumina et alta cruor.
63 Ille dies gentem perdet bellumque supremum,
64 ille dies vobis otia longa feret.
65 Plura loqui nec fata sinunt, nec Juppiter ipse,
66 namque meae veniunt nuntia signa necis."
67 Haec ubi divino de pectore verba profudit
68 ultimus invasit frigida membra pavor.
69 Vos modo felici auspicio et diis ite secundis,
70 ite animis, latam ferro aperite viam :
71 in manibus vestris cives sunt templa Laresque,
72 sunt nati, est conjux, est patriaeque salus.
73 O ego quam laetus spoliis praedaeque potitos
74 aspiciam cum vos inde referre gradum,
75 quam fuerit gratus nostrisque parentibus error
76 Barbarico indutos tegmine adesse suos.
77 Caelicolis hodie reddetur gratia divis,
78 sacra erit haec etiam semper habenda dies.
79 Non deerit carus Musarum Abstemius antro,
80 qui celebret chartis nomina nostra suis.
81 Atque alii, quorum nostras fama attigit aures,
82 non taceant clari fortia facta ducis.
83 Hic est verus honos, vera haec est gloria, vera
84 praemia, post mortem vivere posse diu.

C1_6 v.1 Diva, cui Cypros insula
 2 paretque Idalium nemus,
 3 hic, pulcherrima caelitem,
 4 nectis floribus herbas ;
 5 succurre hei misero mihi,
 6 benigna o dea subveni,
 7 dum tu gramine in uvido
 8 Magna voce vocaris.
 9 Te postquam sine viximus,
 10 mater blanda Cupidinis,
 11 curae nos subeunt graves
 12 torquent cordaque nostra.
 13 Heu fatum miserabile,
 14 sors et dira necessitas !
 15 Tristem sub tenero miser
 16 flore ducere vitam
 17 cogor : nox aciem premit
 18 atra luminaque impedit ;
 19 torpet, nescio quo modo,
 20 mens in limine primo.
 21 Solvat frigida corpora
 22 mors, umbra Stygios lacus
 23 pallens enatet antequam
 24 tristis vita supersit.
 25 Tu potens puer, aureis
 26 telis et jaculis potens,
 27 terror maximus o deum
 28 fortiumque virorum,
 29 qui spernunt Venerem et tua
 30 regna, age et facem et aurea
 31 in me conjice spicula,
 32 tuos sentiam ut ignes,
 33 sentiam imperium, meae
 34 sentiam dominae fera
 35 jussa : sed potius velim
 36 mitem amare puellam.
 37 Pigris ex oculis sopor
 38 sic absit, vigeat mea
 39 mens pendens dominae e sinu
 40 tristis cedat et angor.